Sæc. XVII. Cantuariæ a Sidnejo, quem Rex in
A. C. 1603. cursum misit, salutabatur, eoque
 mitante postea adverso Tamesi fluvio
 devectus Londinum venit, ubi Cæcilius
 nomine Regis Legato alloquii
 gratiam obtulit, huncque in finem ipse
 Rex Grenvicum se contulit, ac præter
 tuta die Franciæ Legatum excepit,
 quidem ceteris priorem, et si Arden
 gius Comes Archiducis Alberti Orator
 jam antea advenisset. Habito colloquio
 omnes exterorum Principum Legati,
 que inter eos præcipue Franciæ,
 Fœderatorum Ordinum Oratores
 conspirabant, ut Regis Hispani potestas
 utpote ceteris omnibus Principibus
 maxime formidanda, aut penitus deprime
 retur, aut saltem illius augmento ob
 poneretur. Præterea Joannes Bar
 nefeldus Hollandiæ Orator in secreto
 quod cum Bethunio habebat, colloquio
 ad prævertendam Ostendæ jacturam
 omnino necessarium assererat, quod
 utroque Rege Hispani tota belli mole
 opprimerentur, præcipue, quia Phi
 lippus Rex per Tassium suum Oratorem
 armorum Societatem cum Angliæ Rege
 contra Gallos offerre moliretur: Id
 quidem Bethunius sibi persuadere haud
 poterat, cum ipso tamen Jacobo Rege
 collocutus, omnes eloquentiæ fontes ex
 hausit, eidem persuasurus, ut saltem
 arma

arma ad nutum parata contra Hispanos haberet. Sæc. XVII.
A. C. 1603.

§. XXXI.

Fœderis articuli inter Franciæ & Angliæ Reges.

Variis colloquiis ultro citroque habitis, tandem Franciæ Orator, cum Protestantium sectam in Galliis pro viribus defensum iri polliceretur, cum Jacobo Angliæ Rege in hoc fœderis articulos convenit. I. Antiqua fœdera Gallos inter & Angliæ Reginam erecta innoventur, atque utriusque Principis opera Hispani sollicitentur, ut Hollandos tanquam subditos suos agnoscerent, nullamque eis vim inferrent, si vero id impetrari non posset, ambo Principes in Hollandorum opem, Galliæ Regis sumptibus alendos milites clam habeant paratos. II. Si vero vel Angliæ vel Franciæ Rex ab Hispanis invaderetur, quivis alterutri militum, navium, aurique subsidiis præsto esset. III. Rex Angliæ una classe ad Indos naviget, altera Hispaniæ oras invadat. IV. Neuter altero invito vel incio pacem ineat. V. Hæc pacta, quibus vim illatam repellendi societas promittitur, publici juris fieri possunt, secreta autem tenenda, quæ de vi Hispanis inferenda fuere

Daniel l. c.

Thuan. l. 129.

Sæc. XVII. conclusa. His additum, quod ex his
A. C. 1603. duobus Regibus, qui prius decederent
 superstes erit, defuncti viduam, liberos, regnumque suæ curæ committeret, atque adversus hostes defenderet. Hos articulos, quos Bethunius Villariam deferebat, Henricus Regem more suo chirographo, Regioque sigillis munitos ad Bellomontium suum in Angliæ Regis aula Oratorem transmissit, quibus pariter Jacobus haud contanter subscripserat, ac juxta hæc pactum quantocius sex armatorum millia Ostendæ decrevit, nequicquam conquerentem Tassio Comite Hispaniæ Regis Legato

§. XXXII.

*Congregationes de Auxiliis coram
 Papa continuatæ.*

Serry Hist. Congr. l. 3. cap. 19.
Levin. Meyer hist. Controv. l. 5. cap. 17.
 Cum omnes Molinæ propositiones cum Cassiano convenire, a Censoribus arguerentur, atque una omnes ante priorem ad examen vocari haud possent, hoc anno die vigesima Januarii præsentibus ipso Clemente Papa, aliisque ad hoc examen deputatis in duabus Congregationibus, binæ ejusdem Authoris propositiones discutiebantur, quarum prima hujus erat tenoris: *An circa Apostoli verba I. ad Cor. cap. 10. v. 13. eadem sit expositio Molinæ ac Cassiani?* Altera sic expo-

exponebatur: *An Molina cum Cassiano* Sæc. XVII.
conveniat in hac assertione, quod ante re- A. C. 1603.
ceptionem gratiæ servanda sit laus libero ar-
bitrio? Disputabant desuper P. Arrubal
 & P. Lemos, quis autem eorum pal-
 mam obtinuerit, innuit censura Con-
 sultorum, qui una omnes exceptis A-
 quilano Antistite & Carmelitarum Re-
 gente, in consultatione, altera die ha-
 bita pronuntiarunt, utramque Molinæ
 propositionem cum Cassiani sententia
 convenire. Sexto post die vigesima
 prima habebatur Congregatio, in qua
 articulus nonus discutebatur, scilicet,
num Molina consentiat cum Cassiano in
hac propositione: Quod ad donum Perse-
verantiæ nihil aliud requiratur, quam gra-
tia habitualis & auxilium sufficiens? Equi-
 dem P. Arrubal suum Molinam a Cas-
 siani errore plurimum distare prolixo
 sermone, totis viribus demonstrare ni-
 tebatur, Cum autem P. Lemos ex ipsis
 Molinæ verbis ostenderet, quod juxta
 ipsum gratia Dei non dicatur coope-
 rans, nisi postquam liberum arbitrium
 jam consenserat, & ipse Arnubal ad
 summi Pontificis objectiones fateri co-
 actus fuisset, quod Deus, ut certus sit
 de effectu prædestinationis & perseve-
 rantiæ, egeat videre in ipso libero ho-
 minis arbitrio saltem tanquam objecto,
 quid illud sit pro innata sua libertate

Sæc. XVII. facturum, hinc indicta Congregatio
 A. C. 1603. ad diem vigesimam octavam Januarii
 definierunt Episcopi, & Theologi, Molinam in hac propositione convenire
 Cassiano: solus Plumbinus censuit eam
 quantum ad verba eidem consentire
 quantum ad sensum vero suspectam esse
 judicabat: Bovius autem, qui quorundam
 Societati adscriptus erat, ejusque
 doctrinam defendere statuerat, pro more
 suo hanc assertionem nullatenus Cassiano
 consonam esse censebat: Refert Petrus
 Livinus, quod Lemosius, cum ostendere
 non posset, Cassianum & Molinam
 convenire, quædam extra propositum
 præcipue de scientia media protulerit
 fides sit penes Authorem.

§. XXXIII.

Congregatio XXIII. XXIV. XXV.
& XXVI.

Serry &
 Mayer l. c.

Die decima septima Februarii in Congregatione vigesima tertia discutiebatur decimus & sequens articulus his verbis conceptus: *An Molina cum Cassiano conveniat dicens: quod omnia a Molina de conatu liberi arbitrii dicta, reducuntur ad actus necessarios ad justificationem.* Altera propositio erat hæc: *homini conanti ex suis naturalibus datur gratia, ita tamen, ut conatus illi non sint meritorii.*

nec semper necessarii. Verum habita Congregatione vigesima quarta die sequenti tam Episcopi quam Theologi exceptis Aquilano & Bovio censebant, Molinam & Cassianum eodem prorsus modo docuisse utramque propositionem. Idem fatum subiit quæstio duodecima his verbis expressa: *An Molina & Cassianus convenient in hac propositione: propter opera bona naturalia datur gratia, & an uterque eodem modo temperet hanc propositionem?* Hanc in rem die decima quarta Aprilis habebatur Congregatio vigesima quinta, cui absente Prædicatorum Generali intererat P. Didacus Alvarez unacum P. Lemos, qui Molinæ assertionem tribus Cassiani principiis consonam esse propugnabat, contradicente Patre Arrubal. Igitur ad decimam tertiam propositionem ventum est, quæsitumque: *an Cassianus & Molina convenient in hac assertionem, quod possit homo Medicum quærere, & sanitatem desiderare.* Hanc vero propositionem nusquam a Molina esse traditam, asseruit Arrubal, ex variis Patrum Testimoniis comprobans, quod gratia saltem imperfecto desiderio naturæ viribus appeti possit: cum autem Pater Lemos singula non confutaret, sed duntaxat se ad hæc jam satis in primis Congregationibus respondisse diceret, non satisfecit Pontifici suspectum

Sæc. XVII.
A. C. 1603.

Sæc. XVII. A. C. 1603. ctum hoc silentium, mox igitur Lem-
 sius solide ostendit, quod Molinæ sen-
 tum aberret; tum vero Jesuitæ Ponti-
 ficem rogare cæperant, ut illos Sanctos
 Patres, qui Molinæ consentirent, scri-
 ptotenus proferre, sibi liceret, quod de
 eorum precibus datum est. Sequenti
 autem die in Congregatione vigesima
 sexta hæc pronuntiata est censura circa
 duodecimam propositionem: *æque ex-*
pensis omnibus illis rationibus, quas Patres
Societatis ex adverso produxerunt in de-
fensionem Molinæ, illis non obstantibus
censuerunt omnes, exceptis Domino Epi-
scopo Aquilano, & Patre Regente Collegii
Carmelitarum, Molinam cum Cassiano con-
sensere, tam in prædicta assertionem, quam
in illius temperamento, neque ullo modo ex-
cusari posse ab errore Pelagii, ex iis, quæ
in Appendice addidit, sed majorem inde illi
inuri notam Pelagianismi.

De Propositione autem decima ter-
 tia sequens erat Consultorum judicium.
 Cum de sententia & Molinæ & Cassiani
 constiterit, quæ fuerit illorum temporum
 Catholica doctrina, a SS. Patribus contra
 Pelagianos constantissime tradita, & ab
 Ecclesia definita, apertissime appareret,
 censuerunt omnes exceptis D. Episcopo A-
 quilano, & P. Regente Collegii Carmelita-
 rum, post exactam discussionem rationum,
 quas

quas Patres Societatis pro Molinæ defen-
 sione produxerunt, illis non obstantibus, Sæc. XVII.
 Molinam cum Cassiano consentire in præ- A. C. 1603.
 dicta propositione decima tertia, & eam
 sententiam formaliter docuisse, quæ Sanctis
 Patribus, & Ecclesie definitioni omnino
 adversatur.

§. XXXIV.

*Epistola Baronii hac in causa ad Ar-
 chiepiscopum Viennensem.*

Eo tempore varius rumor de Molinia-
 næ causæ fato atque exitu suspen- *Hist. Congr.*
 sam tenebat Franciam, quocirca præ *l. i. c. 14.*
 ceteris Petrus Villaresius Viennæ in Gal- *Abregé Ec-*
 liis Archiepiscopus Cæsarem Baronium *cel. Siècl.*
 Cardinalem datis ad eum literis rogabat, *XVII.*
 ut pro sua in rebus dijudicandis peri- *M.S. Card.*
 tia a partium studio hac in re prorsus *Ricii Petr.*
 alienus mentem suam desuper aperiret. *Matth. Hist.*
 Is igitur, ut Zelosissimi hujus Præsu- *sept. ann.*
 lis precibus deferret, die decima quin- *pac.*
 ta Martii sequentem exarabat episto-
 lam, quam nec ipse Livinus suppositi-
 tiam esse solide comprobare poterat.
Illustrissime & Reverendissime Domine:
ignoscas si tardius quam par est, ad literas
Reverendissimæ Dominationis Vestræ re-
scribo, quas ut puras & Orthodoxas in
omnibus exosculatus sum, a quibus absit,
ut vel in minimo apice vel puncto dissentiam,
tantum-

Sæc. XVII. tantummodo de libris Molinæ remanet
 A. C. 1603. trouersia. Legi eos, sed non sine stomacho
 cum in illis nihil potentius agere præ-
 ferat, quam S. Augustino adversari (licet
 sanctum nunquam nomet) eumque offi-
 tantæ redarguere, seque illo in disputa-
 tionibus vigilantiorē acutioremque iudic-
 re, quis potest eum talia loquentem ab-
 que nausea tolerare? licet ut anguis e-
 fugiat, & e manibus facile elabatur; &
 etsi temerarium quis inueniat, haud facile
 possit hæresis convincere & sugillare. Non
 huiusmodi Commentatoribus indiget Ec-
 clesia Dei, quæ puritate, candore, nitore
 delectari tantummodo consuevit, ipsa non
 habens maculam, neque rugam. Legi, in-
 quam eum, & ad quinquaginta & amplius
 notavi propositiones, verba, phra-
 ses, quas vel saltem affines esse erroribus
 Pelagianorum sive Semipelagianorum (licet
 ipse cautius intra Catholicæ fidei limites,
 vel protestando saltem, se contineat) ne-
 mo puto, qui absque affectu illa perlege-
 rit, negabit omnino. Quid Ecclesia Dei
 indiget hujus Molinæ libris, ut discat,
 quæ a tot Sanctis Patribus, Conciliis at-
 que Decretis jam ante tot sæcula didicit,
 atque docuit? quod ad ipsum Dominum
 Nostrum Clementem Papam attinet, hoc
 ipsi in proposito est, hoc in voto, hoc de-
 nique in decreto, ut nec latum unquam a
 vestri-

vestigiis Prædecessorum recedat, sed iisdem Sæc. XVII.
 insistat quam firmissime. Scit plane tot A. C. 1603.
 sanctos Pontifices, Innocentium, Sixtum,
 Cælestinum, Hormisdam, ac denique Fe-
 licem, cujus sunt Canones Arausicani
 Concilii, hoc professos suis scriptis esse,
 atque testatos, Romanam Ecclesiam in iis,
 quæ spectant ad gratiam & liberum ar-
 bitrium, sequi semper consuevisse S. Au-
 gustinum: testatur equidem id tot verbis
 Hormidas suis literis adeo, ut alio judi-
 cio opus non sit, cum jam præjudicatum
 sit, laborat nunc in discutiendo Molinæ
 volumine, de quo vel abjiciendo, vel pur-
 gando, vel retinendo, adhuc sub judice lis
 est. Mea siquidem sententia eo non indiget
 Ecclesia Catholica, in quo vel saltem quæ-
 dam auditui horridula essent corrigenda.
 Monui Reverendos Patres meos Societatis
 Jesu, ne existimationem eorum in defensione
 librorum ejus periclitari sinant, & in di-
 scrimen adduci. Colo ipsos omnes, Deus
 scit, ut Patres, ut de illis illud usurpem:
 opprobria exprobrantium tibi ceciderunt su-
 per me, at nolo prolixior esse. Vale Pa-
 ter amantissime, atque doctissime, lucerna
 pedibus meis, cum per obscura contigerit
 ambulare. De beatis viris in Sanctorum
 numerum collocandis, ad aliud tempus ser-
 vavit hoc Deus. Romæ idibus Martii an-
 no Domini millesimo sexcentesimo tertio.
 Vestræ

Sæc. XVII. *Vestræ Illustrissimæ ac Reverendissimæ*
 A. C. 1603. *Dominationis frater & servus.*

CÆSAR BARONIUS

§. XXXV.

Congregatio XXVII. XXVIII.
 XXIX. & XXX.

Hist. Congr. Summo Pontifice ob podagræ dolorem
l. 3. cap. 27. præpedito, aliquanto longius differe-
Hist. controu. rebatur sequens Congregatio die quinta
l. 5. c. 21. Maji habita, in qua examini subiecta
 est ultima quæstio: *an Molina non sicut*
ac Cassianus nolit admittere prædestinatio-
nem gratuitam aliquorum esse non omnium.
 Hanc nec Cassiani nec Molinæ doctrinam
 fuisse affirmabat Pater Arrubal, cum
 autem Lemosius scientiam, ut verum
 cant, mediam impugnaret, Pater Arrubal
 in causæ suæ subsidium vocabatur
 sequens hoc argumentum: *Præscientia*
Deus, quod si Petro daret efficacia auxilii,
is converteretur, ergo ante decretum
ponenda est præscientia, per quam Deus
certo cognoscat hoc futurum conditionatum.
 Ad hoc autem respondit Lemosius: *Re-*
verende Pater, nonne ego jam bis respondi
ad hoc argumentum, quod cum jam fuerit
optime solutum, debuiſſet Reverentia tua
ulterius procedere: interim tamen dico rursus,
aliam esse præscientiam, qua Deus
cognoscit

cognoscit efficaciam suæ voluntatis, aliam Sæc. XVII.
 vero, per quam Deus cognoscat efficaciam A. C. 1603.
 humanæ voluntatis ante decretum, quam

vos ponitis: Tandem protracta disputa-
 tione suppetias ferebat Ferdinandus Ba-
 stida Jesuita, qui Lovaniensis Acade-
 miæ censuram veluti a Papa confirma-
 tam produci questus, Prædicatores ac-
 cusabat, quod causam a Sede Apосто-
 lica esse definitam, in Lusitaniam per-
 scripserint: attamen id negante Lemo-
 fio, ac incalescente animorum conten-
 tione Pontifex silentium indixit, in-
 quiens, hæc jam non pertinent ad quæ-
 stiones Theologicas. Soluta igitur con-
 fessu die sexta Maji in Congregatione
 vigesima octava tam Episcopi quam
 Theologi omnes censebant, in præfata
 propositione Molinam cum Cassiano
 convenire: obstrepebat tamen Aquila-
 nus Antistes cum Bovio, qui probabi-
 lem esse Molinæ doctrinam assererat.
 In Congregatione vigesima nona die no-
 na Junii juxta Clementis VIII. præscri-
 ptum speciatim quæsitum est: *An Con-
 cilium Tridentinum Sessione XIV. cap. 14.
 & can. 5. obstet iis, quæ de attritione &
 contritione docet Molina?* Id non modo
 pernegare, sed & a Prædicatoribus ob-
 jecta diluere nitebatur Pater Arrubal
 allatis hanc in rem pluribus argumen-
 tis & Doctorum interpretationibus.

Hist. Eccles. Tom. LIII. U Inter-

Sæc. XVII. Interlocutus Pontifex demonstratum
A C. 1603 ibat, quod attritio & Contritio a Mo-
 lina descripta non sit alia ab ea, que
 a Concilio rejecta fuit. Iterum, vero
 disputationi sese ingerebat P. Bastida,
 Arrubalis responsa Scholasticorum ac
 præsertim Cordubæ subsidio adjuvans.
 Altera die in trigesima Congregatione
 decisum, quod Molinæ doctrina decre-
 to Sacri Concilii adversetur. Huic re-
 fus censuræ repugnabant Aquilanus &
 Bovius.

§. XXXVI.

*Congregationes XXXI. XXXII.
 XXXIII. XXXIV. XXXV.
 & XXXVI.*

*Acta Coro-
 nelli & Le-
 mosii Serry
 & Meyer
 l. c.*

Postmodum Clemens VIII. Congrega-
 tionem trigesimam primam ad diem
 vigesimam tertiam Junii indixerat, ubi
 de quinto dubio actum: *An bona opera
 nostra moralia, nedum bona ex genere &
 objecto, ac ex officio, & nedum semel
 omni mala circumstantia, sed e contra ve-
 sita omnibus bonis circumstantiis, non di-
 cantur bona, nec secundum Deum auctores
 naturæ & gratiæ, nec ad pietatem perti-
 nere; nisi sint facta ex motivo fidei & pi-
 tatis supernaturalis; quamvis facta sint sup-
 posita fide, & intuitu & consideratione ju-
 stitiæ Dei sceleris punientis, & beneficio-*
 rum

rum Dei miserentis, & tam copiose præ-
miantis, & præsertim consideratione bene-
ficii effusionis proprii Sanguinis in cruce
pro nobis.

Sæc. XVII.
A. C. 1603.

Hanc in rem P. Arrubal oratione ad
duas horas protracta Molinam suam
defendebat, quibus tamen omnibus ab
eo allatis Lemosius opposuit, quod Mo-
lina non sine contradictione opera bona
& ex sui ratione vere pia, absque ta-
men pietatis principio seu fide elici posse
asseruerit: Soluta igitur disputatione
in Congregatione trigesima secunda,
die vigesima quarta ejusdem Mensis, ex-
ceptis Aquilano & Carmelitarum Re-
gente, omnes Consultores censebant,
ejusmodi opera, de quibus in dubio propo-
sita agitur, esse opera pia, pertinentia ad
Deum autorem naturæ & gratiæ, & hanc
esse expressam doctrinam S. Augustini &
Conciliorum.

Pronuntiato hoc judicio die vigesi-
ma sexta Pontifex proximam Congrega-
tionem indixit ad sequentem ejusdem
Mensis diem, quæ tamen usque ad
diem decimam Novembris dilata fuit,
eo quod Pontifex ad declinandos æ-
stivos Romani aeris calores Tusculum,
oppidum paucis horis Roma distans ru-
sticatum ivisset, qui etiam ibidem suam
de hac controversia mentem scripto
explicavit, ac gratiæ efficacis senten-
tiam

Pegna ep.
ad Reg.
Confess.
P. Philipp.
Decor. Car-
mel. in vit.
V. P. Joan.
a Jesu Ma-
ria.
Hist. Con-
greg. l. 3. c.
Opera V. P.
Joan. in
vita tom. I.
cap. 13.

Sæc. XVII. tiam innumeris pene S. Augustini testi-
A. C. 1603. moniis confirmavit, futuris Congrega-
 tionibus expendendum relinquens, an
 ista sit doctrina S. Augustini; quippe
 Pontifex in suo Tusculano recessu mi-
 nime otiosus fuerat; sæpius enim de
 quæstionibus hucusque agitatis, ac
 præsertim de præfato scripto suo age-
 bat cum Viris oppido eruditis, ac præ-
 cipue cum Patre Joanne a Jesu Maria
 Carmelita excalceato, qui postea Or-
 dinis sui Generalis, Romæ non modo
 sanctitatis fama, sed & Scientiæ emi-
 nentia inclaruit. Tandem Pontifex in
 urbem reversus præfata die Congrega-
 tionem instituit, in qua sequentem quæ-
 stionem discutiendam proposuit: *An
 omnia, quæ Molina docet circa actus
 omnes, qui elici possunt a libero arbitrio,
 simul cum his, quæ de lege scripsit, dicat
 asserat in ordine ad effectum justificationis?
 Et, an ex iis quæ de libero arbitrio & lege
 affirmat, resultet immediata, ac proxima
 vel remota præparatio ad justificationem &
 gratiam?*

Interim Pater Arrubal adversa pre-
 mebatur valetudine, in ejus autem lo-
 cum in arenam descenderunt Molinæ
 vindices P. Ferdinandus Bastida, &
 Joannes de Salas Jesuitæ. Denique altera
 die communi Censorum judicio in Con-
 gregatione trigesima quinta definitum
 est,

Sæc. XVII. A. C. 1603. causas partiales nominavit, quasi hoc cum gratia concurrat independenter ab ea, nec per illam determinetur, sed potius determinet illam. His ultro citroque disputatis annuente Pontifice Conventus solvebatur, habita autem Congregatione die decima nona Novembris dissentientibus denuo Aquilino & Bovio, ceteri omnes censebant Molinæ propositionem de causis partibus nullo modo deduci posse ex S. Augustini doctrina.

§. XXXVII.

Congregat. XXXVII. XXXVIII. XXXIX. & XL.

Die vigesima quinta Novembris in Congregatione trigesima septima disputatum est de altera quæstionis prioris parte: *An quod liberum arbitrium esse separatim a gratia, nihil habeat a Deo, nisi possibilitatem illam, quam Deus illi tribuit ab initio, sit ex sententia expressa S. Augustini, aut ex illo colligi possit? an potius conveniat cum Pelagio, præsertim loco relato a S. Augustino libro de gratia Christi capite tertio & sequentibus?*

Postquam Ferdinandus Bastida varios propositæ quæstionis sensus aperuerat, ac e contra P. Lemos Molinam Pelagianismi postulans objecta diluerat,

Cle-

Clemens VIII. dato signo hanc Congre- Sæc. XVII.
 gationem solvit, ac in Congregatione A. C. 603.
 trigesima octava sequenti die habita, ex-
 ceptis Aquilano & Bovio statuerunt
 Consultores de secunda parte dubii pro-
 positi: *videlicet, an quod liberum arbitrium
 separatim consideratum, nihil habeat a Deo
 nisi possibilitatem, sit Pelagianum, vel po-
 tius secundum S. Augustinum: Pelagianum
 esse hoc assertum, & a Molina traditum.*

Denuo in Congregatione trigesima
 nona die octava Decembris Ferdinandus
 Bastida sensum sequentis quæstionis ex-
 ponere, ac Molinianæ doctrinæ verita-
 tem tueri moliebatur: *Quid intelligat
 Molina, dum dicit, quod in actibus elici-
 tis ex sola facultate naturali, respicienti-
 bus fidem, spem & charitatem in Deum,
 Deus inserit se, & elevat eos & facit
 supernaturales? an scilicet intelligat, quod
 Deus eleve illosmet actus ex sola natu-
 rali facultate factos, & faciat eos super-
 naturales? an vero, quod posthabitis illis
 actibus, ex facultate naturali factis, ele-
 vet potentiam ipsam, ut alios actus faciat,
 nedum naturales, sed etiam supernaturales?*

Postquam Lemosius Bastidæ argu-
 menta confutaverat, ejusque adverla-
 rii eo devenerant, ut admitterent, quod
 Deus excitata semel per inspirationis
 gratiam voluntate consensum hominis
 expectet ad justificationis gratiam con-
 feren-

Sæc. XVII. ferendam, quin ullum intrinsicum at-
 A. C. 1603. que inhærens principium supernaturale
 desideretur, quo voluntas in superna-
 turales actus prorumpat, Pontifex fi-
 nem disputationi imponendum censuit
 eapropter in Congregatione quadra-
 gesima, quæ hoc anno postrema erat,
 die decima tertia Decembris Consulto-
 res omnes, solo Bovio excepto, censue-
 runt, Molinam docuisse: „Deum se in-
 „serere actibus nostris, ut actus ipsos
 „citos ex facultate naturæ, supernature
 „les efficiat adveniente gratia, quando au-
 „tem dicit, Deum evahere naturam, in-
 „tellexisse alliciendo & invitando, non au-
 „tem mutando voluntatem, & hanc gra-
 „tiam dari a Deo intuitu præcedentium
 „actuum, similiter gratiam dari ad faci-
 „lius, in via Molinæ: & in ejus via,
 „supernaturalitatem solum connotare ex-
 „trinsicam quamdam denominationem., In-
 tegro igitur hoc anno acriter disputa-
 tum, nihil tamen ultimo Ecclesiæ ju-
 dicio definitum: eadem etiam cuncta-
 tio ansam præbuisse videtur Paulo Be-
 nio Eugubino, ut hoc anno Patavii li-
 brum ederet de ratione, qua dirimi
 posset controversia de efficaci Dei au-
 xilio & libero arbitrio, cujus tamen
 tractatus lectione S. Congregatio inter-
 dixit per decretum die decima sexta
 Decembris anno 1605. editum.

§. XXXVIII.

Sæc. XVII.
A. C. 1603.

§. XXXVIII.

*Hispaniæ Regis literæ ad Papam pro
definienda hac controversia.*

Cum Hispaniæ Orator per integros quatuor Menses Congregationes inter-
citas ægre ferret, ac ejusmodi dilatio-
ne decisionem causæ aut retardari aut
omnino impediri vereretur, aliunde au-
tem ex crebris literis ex Hispania alla-
tis perciperet, quod hoc regnum ma-
gno profecto imbibendi Pelagianismi discri-
mine periclitaretur, hinc die trigesima
Augusti Pontificem adiit, eidem matu-
randæ definitionis necessitatem effica-
cissimis rationum momentis exponens:
ubi vero justas interrupti laboris caus-
as a Pontifice edoctus fuerat, ea de re
Regem Catholicum datis literis monuit:
interea vero Philippus Rex percepta Con-
gregationum interruptione proprio chi-
rographo hunc in modum perscripsit
summo Pontifici:

Hist. Congr.
l. 3. c. 6.
Epist. Reg.
Cath. ad
Papam.

Beatissime Pater!

Sæpius Sanctitati vestræ nomine meo
exposuit Dux de Sessa, quam necesse sit,
ut Auxiliorum controversiæ, in qua Præ-
dicatores cum Jesuitis committuntur, fi-
nem imponat, quamquam autem mihi ipsi
rescripserit, quam ardenti desiderio id velit

U 5

Sancti-

Sæc. XVII. Sanctitas Vestra, quamque indefesso
A. C. 1603. dio Congregationibus habendis adlabora-
rum tamen mala indies suboriri, Ec-
siamque Catholicam Schismatis pericu-
committi sentiam, nisi Apostolica defini-
tione provideatur, idcirco Sanctitati
Vestram omni qua possum contentione
ardore, pro rei magnitudine precor,
Controversiam, posthabita quacunque
tione definiat, pacem Ecclesie concilia-
cunctosque fideles imminentis periculi
commotos soletur. Qua de re distincte
Et fusius vobiscum aget Orator meus,
ius fidei cuncta committo. Deus pro
tis Sanctitatem Vestram sospitem habe-
Datum del Pardo vigesima quarta
vembris anno millesimo sexcentesimo tertio
Vestrae Sanctitatis humillimus ac devot-
simus filius, Philippus Dei gratia Re-
Castellæ, Aragoniæ, Leonis, utrius-
Siciliæ, Hierosolymorum, Lusitaniæ, Ill-
varræ, Et Indiarum; qui ipsius Sancti-
simos pedes, ac manus deosculor.

Dato ad has literas responso Pontifex Regem certiore reddebat, quod ipse summam atque indefessam materiam hanc decisionem operam navaret necnon continuato studio Congregationes paulisper interruptas reassumens jussisset.

§. XXXIX.

Sæc. XVII.
A. C. 1603.*Pontificis sollicitudo pro Jesuitis in
Franciam revocandis.*

Quamvis summus Pontifex, quod *Juvenc. hist. Soc. part. 5.*
Fratres Dominicanos nimio favore
prosequeretur, a nonnullis fuisset in-
simulatus, luculento tamen comproba-
bat testimonio, quod quidem erroris ob-
jecti hostis, Societatis tamen æque ac
veritatis amicus esset; quippe intimo
animi sensu perpenderat, quod Fran-
cia hæresi adhuc laboraret, & litera-
riæ non minus quam Sacræ exedræ,
quas antea Jesuitæ sibi vendicant, Vi-
ris præcipue ad juventutem instituen-
dam idoneis carerent, eoquod ceteri
amissa promotionis spe ad ejusmodi
studia sese laboriosius impendere ne-
glicerent, hinc ante septem ferme an-
nos per suum Legatum Cardinalem
Alexandrum Medicæum, Henricum IV.
Franciæ Regem sollicitabat, ut Jesui-
tas Senatus edicto a Regno pulsos re-
vocare, necnon Tridentini Concilii de-
creta auctoritatis Regiæ usu firmare
vellet: irritus tamen hujus Legationis
successus Clementem a suo proposito
adeo non deterruit, ut etiam Horatium
Montanum postea Arelatensem Archi-
episcopum & P. Laurentium Magium
Jesui-

Sæc. XVII. Jesuitam unacum literis Blesas ad He-
A. C. 1603. ricum ablegaret, qui Regi concessum

dissoluti matrimonii sui diploma defere-
 ret, eumque tanto beneficio provoca-
 tum ad revocandam Societatem indu-
 ceret. Verum Henricus rem usque ad
 suum Parisios reditum differendam ex-
 cit. Postquam vero ventum est Lutetiam,
 Cancellarius pro Jesuitis die prima
 Januarii anno millesimo sexcentesimo
 coram Curia Præsidibus, tam trepide
 perorabat, ut Rex vix non gratia loco
 habere deberet, quod *Mutina* & *Arelatensis*
Præsules, cum potuissent Regii
 matrimonii causam cum Societatis
 causa conjungere, ut neutra sine altera
 conficeretur, hi tamen Regi darent, ut
 quæ causa ipsum spectat, priori loco
 quidem sola pertractaretur, posterior, quæ
 Pontificem spectare videtur, Regia
 committeretur benignitati, ut Beneficium datum
 summo Pontifici eo gratius foret, quod
 liberius, ut si quid Rex in Societate
 prehenderet, id emendari posset, cum pro-
 sto sit vades idoneus, summus Pontifex
 qui pro ipsa sponderet, fidemque suam
 interponeret.

Verum speciosa hæc verborum
 nocinia Regis animum haud adeo
 tillabant, ut tum eorum votis cederet.
 insuper etiam Servinus Regius Advoca-
 catus acriter in Senatu adversus So-
 cietatem

cietatem declamabat, ac Seguius Sæc. XVII.
 Præles rem a Parisiensi Senatu, a quo A. C. 1603.
 etiam expulsionis decretum annuente
 Rege emanabat, decidendam censebat:
 id vero ut præverterent Jesuitæ, Can-
 cellarium æque ac Villaregium sollici-
 tabant, ut hoc negotium nequaquam
 Senatui permitteretur, sed illud ipsi-
 met transigerent cum Rege. Id quo-
 que Præses per suum Romæ Oratorem
 Pontifici renuntiari, ejusque mentem
 de modo restituendæ Societatis ex-
 quiri jussit.

§. XL.

*Jesuitarum caussa per se ipsos æque,
 ac Patronos agitata.*

Cum Jesuitæ nihil Parisiis confici posse
 cernerent, caussam per seipsos a-
 gere constituunt, utque secundus co-
 natui responderet successus, ad omnes
 occasiones sibi propitias summopere in-
 tenti erant, ac præprimis peropportu-
 nus erat adventus Mariæ Medicæ, quæ
 recens desponsa Henrico Galliarum Regi
 uxor Florentiæ Mariam Magdalenam
 de Pazzis Carmelitanam tum eximia
 sanctitatis opinione florentem inviserat,
 ac tria potissimum ejus apud Deum
 precibus impetranda postulabat: vi-
 cissim vero hæc Sancta Jesuitarum vo-
 tis

*Juven.
 Hist. Soc.
 l. 12. p. 5.
 Thuan. Hist.
 l. 129.
 Abregé de
 l'Hist. Eccles.
 Siècl. XVII.
 Hist. du
 Parlem. de
 Paris c. 42.*

Sæc. XVII. A. C. 1603. ut Societatem in Regnum revocanda curaret: quod & Regina se facturam recepit. Attamen potens pariter apud ipsum Regem conciliandus erat Patricius, quem Jesuitæ ad vota nanciscuntur in Varreno, qui ex Regiæ Secretoris coquo Flexiæ Gubernator ab Henrico IV. nominabatur. Hic pro sua Societatem benevolentia Jesuitis auctor erat, ut ad Regis, qui hoc anno Divi durum veniret, pedes provoluti pro redintegrandâ Societate supplicarent. Placuit hoc consilium P. Ignatio Armando Metensi Provinciali, qui Regem Metis transeuntem alloqui, eique Societatis calamitatem exponere contulit, selecto ad hoc tempore sat idonea feria quinta sanctæ hebdomadæ; quod enim firmiter persuasum habebat, quod cum Rex ac Regina pro more in lavandis pauperum pedibus solemniter fungerentur, facile Passionis Dominicæ memoria in Christianissimi Regis corde erga Christi Socios miserationis affectum excitatura foret.

§. XLI.

P. Armandi oratio ad Gallia Regem

Mexerai
tom.7. p.446.
Thuan. l. c. **H**ac igitur fiducia animatus Pater Armandus, aditum pandente Varrenno e Proceribus Regi carissimo, eadem

die post prandium ad Regis cubiculum unacum sociis suis introducitur, qui in genua provolutis, moxque surgere iussis ceteris, concinna oratione victorias ac triumphos a Rege reportatos, ipsiusque clementiam amplissimo eloquiorum apparatu efferebat, immoti quoque obsequii, quo Societas Regi semper devincta esset, memoriam inferere haud oblitus: Postea accusationes, quibus passim Societas gravaretur, diluere satagens hunc in modum prosequabatur: *Multa jactari contra nos minime ignoramus, ut alii quam sumus, esse videamur objectis criminibus horrendis erga Principem & patriam, quæque nos tanquam execranda detestamur; & quorum si consci essemus, nos ipsi non solum patria excludi debere, sed etiam orbe universo exterminari tanquam vita indignos judicaremus, præterea voti a Concilio Generali & tot Pontificum suffragio, Regum decessorum tuorum consensu probati invidia oneramus, quasi per illud ad ea, quæ Dei voluntati, & rationi repugnant, erga Generalem nostrum obligaremur. Nam ab illa obedientia, quam Superioribus debemus per nostras constitutiones, semper excipitur, quicquid ad Dei offensionem vergit, neque quemquam aliter existimare credimus. Et qui fieri posset, ut ex tot hominibus, qui salutis suæ cupidi in nostram*

Socie-

Sæc. XVII.
A. C. 1603.

*Abregé l. c.
Daniel hist.
de France
tom. 10.*

Sæc. XVII. *Societatem migrarunt, vel unus in ea*
A. C. 1603. *maneret, si quid tale in nobis animadver-*
rent, quod non obedientiam, sed meram
impietatem redoleret, neque vero quisquam
ex iis, qui a nobis exierunt, quantum
iniquus hactenus repertus est, qui dixerit
obedientiam illam aliqua in re subjectionem
quæ Regibus & Magistratui debetur, non
pugnare: multo minus nos impellere, ut
consilium cuiquam demus, quod tunc Magi-
strati, aut ejus imperio præjudicet. Multo
& tibi, Domine, persuadere conati sumus
nos id agere, ut nobiles, ac opulentis pro-
gnati familiis pueri in Societatem nostram
aggregentur, quo ex eorum bonis divitiis
evadamus, atqui hoc instituto nostro non
resistit, qui nullos in nostram Societatem
admittimus, nisi prius longo tempore ac dili-
genter explorata eorum voluntate, utrum
scilicet eorum vocatio a divina proveniat
inspiratione, an ab hominum suasu, idque
scæpius per triennium atque aliquando per
quadriennium: quod vero a Deo non pro-
venireprehenditur, illicit rejicitur, cum
id unum sit præcipuum atque adeo essentialis
in nostra Societate, ut nulli temere ad eam
admittantur neophyti, idque præpositi nostri
sedulo cavent, ne quis quemquam ad Religio-
siæ vitæ professionem amplectendam hor-
tetur; tantum curæ suæ commissos ad virtu-
tum & literas discendas excitet, integrum
Sancti Spiritus ad perfectionem evangelicam
 & f-

Et sequenda consilia Dei relicta vocatione, Sæc. XVII.
 quo sit, ut exiguus in Francia, si eorum, A. C. 1603.
 qui in nostris militant collegiis, numerus,
 nec vicesimam partem efficiat, ad aliorum
 collegia comparatus; Et si quidem ad am-
 plectenda ejusmodi vota pueri sollicitaren-
 tur, aliam, cui nomen darent, professio-
 nem potius eligerent: quod vero ex eorum
 bonis, qui ad nos veniunt, ditescamus, haud
 multis verbis opus est, ut id falsum esse
 ostendatur, exigua sunt admodum, quæ in-
 de nobis bona obvenerunt, vixque collegium
 ullum reperias, cujus vectigalia oneribus fe-
 rendis sufficiant, Et pleraque sunt, quæ
 tantum piis, ac devotorum largitionibus
 sustentantur. Ipsum Parisiense, quæ me-
 tropolis totius tui Regni est, etiam compre-
 hensis legatis ab Santandreano, Et Henne-
 quino præsidibus aliisque undecunque profe-
 ctis, haud plus tria librarum millia annui
 redditus possidet, quæ vix viginti homini-
 bus alendis satis esse possunt, cum sexaginta
 ad minus librarum millia tanto collegio,
 ubi cunctarum facultatum artes docentur,
 necessaria essent, multi ex illa urbe etiam
 opulenti nostræ Societati nomen dederunt,
 qui nequidem terræ pedem nobis reliquerunt,
 si quid dederunt, ad supplendam Collegii
 egestatem, elemosynæ modo datum, nec
 octavam patrimonii partem excessit; idque
 fere cum bona gratia, Et ex consensu hæ-
 redum factum. Quæ collegia vectigalibus
 Hist. Eccles. Tom. LIII. X abun-

Sæc. XVII. abundant, ab iis nihil exigitur; & liberi
 A. C. 1603. est nostris de bonis suis statuere, & si in-
 gos hæredes habent, iis omnia relinquunt
 si locupletes sint, partem ex iis in opera
 & ptochotrophia cum bona hæredum gratia
 erogant. Miseri vero nos, & sanæ men-
 tis omnino expertes simus, si cum omni-
 reliquerimus, quæ nobis ex successione
 venire possent, aut quæ industria nos-
 quærere potuimus, in cænobio quæsitum in-
 mus, qui vero tam ardentem ea quæramus.
 & ut habeamus, tantopere laboremus, cum
 nihil proprium habeamus? nam siquidem
 centuplo majora in communi habemus
 non plus eo privatim possideamus; cum
 quid ex iis superest, ad egenos, qui literas
 dant operam, alendos, & alia charitati
 opera impendatur. Assidue aures vestras
 Domine, sunt qui pulsent, vitioque vertant
 quod nos publicis negotiis, atque adeo
 statum spectant, curiose immisceamus. Hæc
 falso de nobis anticipata opinio non aliunde
 promanat, quam quod quidam Principes
 ac proceres, qui ad consolationem, & ex-
 nerandam conscientiam, & ordinandas
 vatas devotiones opera nostra utuntur, quæ
 quid postea faciunt, aut decernunt, quæ
 quam ignaris nobis & inconsultis faciunt,
 id consilio nostro, & instigatu facere
 cuntur, nam nihil magis ab instituto nostro
 alienum, nihil tam emixe, & sub gratia
 ribus pænis inter nos prohibitum, quam
 nega

negotiis hujusmodi nos immisceamus. Hæc Sæc. XVII.
 præcipue sunt, Domine, quæ nobis impu- A. C. 1603.
 tantur, & si quæ sunt alia, ad ea, cum
 proponentur, scripto aut viva voce respon-
 dere semper parati erimus, & plene ad om-
 nia satisfacere; sunt enim ejusmodi, ut aut
 a malevolis conficta, aut ab iis, qui insti-
 tuti nostri rationem ignorant, sabrefacta
 appareant, id autem clarius faciemus, si
 quod verbo dicimus, per benignitatem tuam,
 solutis, quæ nos vincunt, manibus, opere
 perficere liceat, tunc omnes oculis cernent,
 quod dicimus & promittimus: & Majestas
 tua testabitur, etiam ii, qui nobis adeo ad-
 versantur, nos in verbis nostris veraces fuisse.

Quod si precibus ac supplicationibus no-
 stris amplum & capax adeo cor tuum ca-
 piendis locum non habeat, non minus pro-
 pterea impressum & cælatum te nostris in
 cordibus habebimus, te amabimus, & am-
 plificationem ac prosperitatem rebus tuis
 optabimus, & preces assiduas ad Deum
 pro Majestatis tuæ salute, Reginae dilectis-
 simæ conjugis, & liberorum, & regni tui,
 quæ nostra charissima patria est, incolumi-
 tate fundemus, cum desiderio æterno non
 ad exitum perducti affectus, sed meliora
 Deus, iterumque hac fiducia Majestatem
 tuam suppliciter oramus, radios clementiæ
 suæ in parvulum hunc subditorum gregem
 ejaculari dignetur, qui cum lacrima oculis
 profluente, cum desiderio in corde scaturiente,

Sæc. XVII.
A. C. 1603.

genibus in terram defixis, misericordiam tuam implorant. Ne memineris, Domine, rationem habeas eorum, quæ pauci ac privati minus considerate per Zelum dicto facto peccaverunt, si quod membrum primum peccavit, id totum corpus, quod me probavit, luere æquitas nequaquam titur, quod misericordiam tuam, Domine, imploramus, non alio fine facimus, quæ propter Dei gloriam, Et tuum servitium, in hoc unum consilia cuncta nostra Et cætus collimant, in hoc vitam Et Sanguinem profundere parati sumus, qui magnitudinem tuam imperii minus æquis oculis vident non multum laborant, cum nos extra patriam positos cernunt, imo potius letantur, veriti nimirum, si restituamur, ne ad amplificationem aliquid pro virili conferemus; nihil enim magis eos urit, quam res tuas aliquando florentes aspiceretur, supplices proinde tuam Majestatem obsecramus, hanc ad alias innumeras, quibus tibi devincti sumus, insignem adjungas obligationem, ut misericordia Et qua clementia erga nos usus es, sicuti a te solo pendet, in hujus beneficium nulli nisi soli tibi debeamus, hoc nos ad te colendum magis incitabit, Et aliis, ut te pari cultu colant, Et vehementi affectu prosequantur, in exemplum erit, ab exteris in Hispania, Italia, Germania, qui suos Principes Et Magistratus amant, vinci nolumus, quia potius

potius eos affectu superare avemus, & quem illi suis, nos tibi patriæque affectum tanto beneficio, & naturali ac divino jure obstricti rependemus. Hoc, Domine, sanctum & acceptabile mortis & passionis Servatoris nostri tempus pro nobis loquitur. Sanguis iste, quem per grumos supra crucis altare pro peccatoribus sibi infestis effudit, te invitat, ut erga eos lenitate utaris, qui corde & affectu tibi devoti sunt. De tua Majestate non tantum meriti sumus, ut eam gratiam nostro respectu impetrari posse sperare debeamus, sed ille cujus nomine eam petimus, & qui eam citra dubium assiduis nostris precibus exoratus pro nobis petit, hoc apud te poterit, qui qua pietate es, non potes non gratum habere, quod supremæ Dei bonitati placere & gratum esse cognoveris; quem veneramus, ut te post longi ac felicitatis in terris exacti regni annos, æterni & nunquam desituri regni compotem efficiat.

Sæc. XVII.
A. C. 1603.

§. XLII.

Benignitas Regis erga Jesuitas.

Prolixam hanc orationem Rex benignis excepit auribus, spemque de restituenda Societate Jesuitis fecit: res tamen contradicentibus plerisque, cum aliquamdiu differretur, Pater Laurentius Magius Jesuita olim in Galliis Visitatoris munere functus Regem de fide

Thuan.l.132.

Sæc. XVII data interpellabat, lepide subjunge-
 A. C. 1603. quod hæc executionis mora sane ma-

lieribus per novem Menses utrum ge-
 stantibus longior esset: ad quæ veritas
 Rex dissimulata indignatione non im-
 cete reposuit, quod Reges diutius par-
 turiant, quam foeminae: postea ad ex-
 teros, qui aderant, Jesuitas conver-

Thuan. & sermone hæc dicebat: *Enimvero Jesu-*
Daniel l. c. *tis nequaquam male volui, & si cui ma-*
Hist. du Par- *volo, id in caput meum recidat: quod si*
lem. c. 42. *tem Curia mea hac in re decrevit, id non*

nisi maturo & consulto decrevit: de cetero
bono sitis animo, negotium penes Pontifi-
cem est, quo inconsulto nihil decernere vult
cum autem Lutetiam venero, desuper ma-
plius deliberabo. His dictis Jesuitæ ad
 Henrico gratiis petebant, ut tres Pro-
 vinciales cum totidem Sociis Regem
 Parisios comitarentur, quibus ipse Pe-
 trum Cottonum sufficere respondit. Enim-
 vero Rex propensum Societati animus
 exhibebat, non deerant tamen ex Pro-
 ceribus non pauci, iique sat potentes
 qui objecto gravium periculis metu
 Regem ab hoc proposito abstertere nite-
 rentur, quos inter non infimi erant
 Harlæus Præses ac Sullius Dux, qui
 sæpius etiam Henrico insinuabant, quod
 Jesuitarum redintegratio Regi regnoque
 summopere pernicioosa foret: cui tamen
 Henricus reposuit: *Magis adhuc permi-*

ciosi erunt Jesuitæ, si ipsos ad desperatio- Sæc. XVII.
nem adegero, num tu de vitæ meæ securi- A.C. 1603.
tate sponsor esse potes, nonne tutius est, quod
me semel illis committam, quam quod sem-
per illos timere debeam?

§. XLIII.

*Hæc causa in Parisiensi Senatu
 agitata.*

Haud inutilis erat Patris Cotoni ad-
 ventus; quippe sua, qua valebat *Hist. du Duc Esper-*
 gratia, Regis, Espernonii Ducis, Vil- *non a l'ann*
 laregii, Janini & Silerii Præsidum, a- *1603. Daniel*
 liorumque Catholicorum Procerum fa- *l. c. Vie du*
 vores sibi conciliabat: haud parum e- *P. Cotton. l. 2.*
 tiam causæ decisionem maturabat Pon- *Juvenç. l. 6.*
 tifex, literis suis ineunte Mense Au-
 gusto ad Regem allatis, quibus Hen-
 rico gratias agebat de rebus hucusque
 potenter pro Societate gestis, simul ob-
 secrans, ut operi bene cæpto postre-
 mam adhiberet manum, eoquod Nun-
 tio Apostolico & Patribus, quos apud
 se haberet, negotii ejus arbitrato transi-
 gendi potestatem fecisset. Igitur Rex
 cum iis hac de re agebat, ne vero Pa-
 risini Senatus auctoritatem labefactare
 videretur, sibi placitum fore insinuabat,
 si Jesuitarum restitutionem ipsimet Præ-
 fides a Rege peterent; haud ignotum
 enim erat Regi, quod Senatorum po-
 tissimi

Sæc. XVII. tiffimi Jesuitis faverent; Harlæum tamen Præsidem necnon Rosnii Marchionis Hugonotæ oppositionem verebatur; hic enim a Jacobo Angliæ Regi

Memoir. de Sulli. tom. 2. c. 21. 30. quocum non ita pridem de mutuo fædere agebat, impense rogabatur, ut Jesuitarum in Franciam revocationem præpediret, eo quod hi suo Generali cæcam obedientiam præstare tenerentur.

Nihilominus habito consilio Varenus supplicem Jesuitarum libellum porrigebat; cum autem Rosnius, ut prior ceteris mentem suam aperiret, a Cancellario & Silerio rogatus, id facere renueret, acris inter hunc & Marchionem verborum contentio oriebatur, quæ sopita Rosnius, prius explorandam esse Regis mentem declarabat. Thuanus vero Præses libellum supplicem ad Senatam esse devolvendum censuit. Altera ergo die Rosnius Regem adit, exponens, quod ob datam Angliæ Regi fidem nunquam Jesuitarum revocationi consensurus esset: jussus tamen, suæ repugnantiae causas Regi proposuit hunc in modum, „notum est Jesuitas „domui Austriacæ esse admodum addictos, & Hugonotis infensos, contra „quos Rex ab his Sociis fasciatus sum „mulatusque abs dubio arma sumpturus, „fædusque cum Anglis initum aut dissoluturus, aut insidias ab ipsis struendas

„das incurfurus eſſet. Ad hæc vero Sæc. XVII.
 „repoluit Rex, ipſimet Jeſuitæ mihi A.C. 1603.
 „faſſi ſunt, quod Auſtriæ Ducibus ob-
 „ſtricti eſſent, nec id mirum, eoquod
 „ibidem multis cumulentur beneficiis;
 „de cetero bellum contra Hugeno-
 „tas gerere non cogito, Jeſuitis vero
 „redintegratis magis vitæ meæ, regno-
 „que cautum exiſtimo; ſi enim eos tanto
 „dignos crimine ducis, dum me
 „eis perpetuo inſenſum experientur,
 „ad tam atrox ſcelus proniores erunt,
 „quam ſi illos in gratiam recepero.„
 His auditis ceſſit Marchio, quem altera
 die Pater Cottonus jufſu Regis viſum
 ibat, ab eo honorifice exceptus.

§. XLIV.

*Edictum Regium de revocanda
Societate.*

Hoc igitur Adverſario Jeſuitis conci- Juvenç.
 liato Rex ad luſtrandam Norman- Hift. Soc.
 niam Rotomagum Mense Septembri l. 12. part. 5.
 profectus, edictum de redintegranda Daniel. l. c.
 Societate ibidem promulgari jufſit, his
 conceptum verbis.

Notum facimus nos, precibus ſummi
 Pontificis de reſtituenda in hoc noſtrum re-
 gnum Societate Jeſu, obtemperare cupien-
 tes, aliisque gravibus & idoneis cauſis im-
 pulſos, conſeſſiſſe & concedere per has li-
 X 5 teras,

Sæc. XVII. *teras, nostra manu obsignatas, peculiari*
A. C. 1603. *nostro beneficio, pro Regia potestate & au-*
toritate, omnibus ejusdem Societatis Jesu
hominibus facultatem manendi, residendi
in iis locis, ac domibus, quas in hoc nostro
regno nunc obtinent, nimirum in Urbibus
Tolosana, Auscitana, Agimensi, Ruth-
neni, Burdigalensi, Petrochorensi, Lem-
vicensi, Turnonensi, Aniciensi, Albano-
censi, & Biterrensi, præterea, in gratiam
ejusdem summi Pontificis, pro singulari
nostro in eum studio, iisdem concessimus, ut
petant incolantque nostras urbes Lugdunum
ac Divionem: & præsertim habendam
tradimus domum nostram Flexiensem,
agro Andegavensi, ut iis in locis Collegia
sua & domicilia instituant, iis tamen, qui
sequuntur, conditionibus adhibitis. I. U-
ne ipsis liceat Collegium ullum aut domi-
lium collocare in urbe qualibet nostri regni
aut ullo ditionis nostræ loco absque nostro
peculiari facultate: utque, si secus factum
irritum ac nullum sit, quodcunque beneficium
per istas literas ipsis concessimus. II. U-
quicunque ex eadem Societate Jesu, nostri
in regno versabuntur, nec non eorum Re-
res, ac præsides, indigentiæ sint Galli, ne-
que ullis alienigenis in eorum Collegiis, ac
domibus locus esse, nisi annuentibus nobis,
possit. Quod si exteri nunc ibi morentur,
se post tertium ab his literis promulgatis men-
sem in patriam recipiant, in eo tamen alieni-
genarum

genarum numero minime comprehendi decla- Sæc. XVII.
 ramus oriundos ex urbe vel comitatu Ave- A. C. 1603.
 nionensi. III. Ut ex eadem Societate unus
 aliquis adsit in aula nostra, e Gallia oriun-
 dus, idemque spectatæ inter suos auctorita-
 tis, & fidei, quo utamur Concionatore,
 & pro suis Sodalibus, si res ferat, spon-
 sore ac vade. IV. Ut omnes in Societa-
 tem cooptati, qui jam in regno nostro degunt,
 aut in eam deinceps cooptabuntur, jurent a-
 pud Regios locorum, ubi versabuntur præ-
 fectos, in hæc verba: se nihil facturos ag-
 gressurosve, quod obsequio nostro, paci pu-
 blicæ ac tranquillitati regni obesse possit, nul-
 la re penitus excepta, quod quidem iusjuran-
 dum rite dictum, ac legitima auctoritate
 perscriptum, iidem nostri Magistratus de-
 ferendum curabunt ad regni Cancellarium:
 ac si quis eorum, qui modo Galliam incolunt,
 vel in eam postea devenient, dicere sacramen-
 tum ejusmodi recusaverit, huic in regno no-
 stro consistere nefas esto. V. Nulli ex ea-
 dem Societate, seu vota simplicia tantum,
 sive alia ediderit, fas sit res ullas non mo-
 ventes acquirere in regno nostro, emptione,
 donatione, aut alio quocunque modo, absque
 nostro permisso, item nemini ejusdem Socie-
 tatis adire liceat ullam hæreditatem, sive in
 directo sive in transverso gradu, quemadmo-
 dum ceteris religiosis viris vetitum est, quod
 si postea nihilominus dimittantur ab eadem
 Societate, illis fas erit in suorum bonorum
 posses-

Sæc. XVII. possessionem reponi. VI. Nefas sit Societati ulla bona non moventia accipere ab iis quos sibi postmodum aggregabit: sed ea convenient ad ipsorum hæredes, aut eos, qui impertienda tirones judicaverint ante suam Societatem ingressum. VII. Idem Societatis Jesu Religiosi legibus regni nostri in omnibus & ubique tenebuntur; & jurisdictioni Magistratum eatenus erunt obnoxii, quotenus eidem ceteri Ecclesiastici & Religiosi sunt subjecti. VIII. Non licebit iisdem quæpiam rei sacræ vel profanæ efficere, aut moliri, quod adversetur juri præsulum, capitulorum, parochorum, Universitatum, aliorumque Ordinum religiosorum nostri regni, verum jure communi stabunt. IX. Nec nefas erit concionari, administrare Sacramenta, etiam confessionis, aliis præterquam nisi annuentibus Episcopis, quorum in Diocesi sunt tres supremi Senatus, Tolosanensis, Burdigalensis, & Divionensis, a quo triplici Senatu jura petunt urbes, in quas hoc jus edicti beneficio restituuntur. Neque tamen hæc Societati facultas ab Episcopis dabitur ibi, ubi jus dicit Senatus Parisiensis, præterquam in urbibus Lugduno, & Flexis, in quibus residere, ac sua obire munia poterunt, ut in aliis locis, in quæ sunt restituti. X. Ut vero in Collegiis, ad quæ revocantur, & minoribus domiciliis, quas residentias vocant, ipsis suppetat, unde alantur, permittimus ac permittimus, ut annuis redditibus

ad fundandas domos attributis frui possint, ac si qui forte essent in eorum bonorum possessionem vel custodiam ingressi, redhibere ipsis omnia de integro, ac reponere compellantur. Itaque mandamus dilectis ac fidelibus Consiliariis nostris, & Magistratibus nostri Senatus Parisini, ut edictum hoc in tabulas publicas referant; ratum haberi, legi, & promulgari jubeant, dentque operam, ut sublatis omnibus impedimentis, beneficio nostro plene ac pacate Societas Jesu perfruat, sic enim nobis placitum. Ut porro sua istis literis auctoritas & vis in perpetuum constet, his apponi Sigillum nostrum jussimus, salvo in aliis jure nostro, & alieno in omnibus. Datum Rotomagi; mense Septembri, anno Salutis millesimo sexcentesimo tertio regni nostri quintodecimo.

Sæc. XVII.
A. C. 1603.

HENRICUS.

§. XLV.

Difficultates contra hoc edictum motæ.

Gaudebant equidem Jesuitarum fautores de revocata demum Societate, displicuit tamen Claudio Aquavivæ supremo Societatis Moderatori, quod Jesuitæ jurisjurandi Regibus præstandi lege obstringerentur, & insuper æque ac aliæ Religiosorum familiæ juri communi stare juberentur: magis adhuc

Sæc. XVII. huc eundem offendebat, quod hi
A. C. 1603. diendarum Confessionum, habendarum

que Concionum facultatem ab Episcopis postulare tenerentur. Attamen Seniores suadebant Jesuitis, ut ob gravissimi mali metum Regi morem gerere eademque suam eidem etiam jurejurando Religione obstringere non detrectarent. ne tota Societas e Galliis radicitus excinderetur. Ceteras vero conditiones edicto oppositas omnino acceptandas esse agebant, eo quod easdem summus Pontifex omnino non improbasset, cum hæ eidem Regis nomine oblatae fuissent. Nihilominus aderant adhuc non pauci qui hoc Regis edictum iniquo ferebant animo, ac præcipue Parisinæ Curie Præmates eidem vehementer oblucebantur. cum autem moris sit apud Gallos, ut edicta Regia a Senatu Parisiensi rata habeantur, hinc Rex Harlæum illius Præfidentem die vigesima octava Octobris Fortem Bellaqueum accersiri jussit, eum de comprobando hoc edicto admonens. Hic vero Regi reposuit: *non possumus quidem, quicquid statuas, non æqui bonæque consulere: nihilominus obtestamur, ut considerare non pigeat. . . .* Parantem plura dicere interpellabat Rex, dicens: *video, quod vos moretur incolumitatis meæ cura, dein vestra in Parisinam Universitatem benevolentia, quod nostri ge-*

Juvenc. l. c.
Hist. univers.
P. Calmet
lib. 151.

ratis curam, gratum est, at Regicida non fuit e Societate: Universitatis demum splendorem non obscurabunt hi Patres: consultius autem judicavi habere illos obsequentes, & amicos, quam insensos: Enimvero Præses Regi obloqui haud amplius audebat, minime tamen adduci poterat, ut edictum Rotomagense ad acta referri permetteret, donec Henrici qua minis, qua promissis expugnatus sibi saltem ea, quæ in Regis salutem, Regnique bonum esse viderentur, libere effari permetteretur.

Sæc. XVII.
A. C. 1603.

§. XLVI.

*Harlæi Præsidis oratio ad Regem
contra Jesuitas.*

Data igitur venia Harlæus Præses die vigesima quarta Decembris Lu- paræ in publico Patrum confessu tanto rationum pondere, tantaque vocis contentione, oris Majestate, atque innato dicendi lepore ac eloquentia per semihoram perorabat, ut quique Jesuitis etiam addictissimi haud immerito timerent, Regem a suo proposito discessurum. Itaque Harlæus præsentibus Rege ac Regina hunc in modum exorsus est: Presbyteri & Scholastici Claromontanæ Scholæ, qui nomen Jesuitarum sibi sumebant, cum primum in Regnum irrepserunt,
a toto

Thuan.l.132.
Hist. de
Dupleix
Mémoir
d'Etat t. 4.
pag. 400.
Mathieu
Paris lib. 3.

Sæc. XVII. *a toto sacro ordine oppugnati sunt, eaque*
A. C. 1603. reinfigne extat Sorbonici Collegii decretum,
 quo sancitum est, hanc Societatem in des-
 tructionem, non in ædificationem esse institu-
 tutam, dein in Conventu Sacri Ordinis men-
 se Septembri anni millesimi quingentesimi
 xagesimi primi celebrato, in quo plerique
 Archiepiscopi & Episcopi erant, & Car-
 dinalis Turnonius, qui multum Societati
 illi tribuebat, præsidis loco sedens appro-
 bata fuit, verum tot adhibitis clausulis &
 exceptionibus, ut si ad eas servandas adhi-
 fuissent, proculdubio est, quin jam tum
 magis de migrando, quam de mora apud
 facienda fuerint cogitaturi, tantum ad tem-
 pus ii tunc admissi, & Senatus consulti
 anni millesimi sexcentissimi quarti inter-
 dictum illis fuit, ne Jesuitarum aut Societa-
 tis JESU titulos assumerent, neque tantum
 propterea ab eo tempore sic indigitari des-
 serent, & illicitum nomen sibi tribuere, atque
 omni potestate Ecclesiastica se tanquam im-
 munes eximere, si nunc sine conditione reser-
 tuantur, plus illis quam antea unquam tribu-
 bitur & decreti tam prudenter facti auctori-
 ritas enervatur, jam tum consentibus Patri-
 bus, laxanti se novorum hominum licentia,
 & latius indies magno cum publicæ tran-
 quillitatis periculo se effundenti, maturum
 frenum injiciendum esse. Tunc etiam
 Triumviris regis, qui minime eorum causa
 scæ favebant, memorabile augurium factum.

cum dicerent perniciosis initiis obviam eundum esse, pejora quam quæ viderent, jam tum secum trahentibus. Sicuti nomen & votum universale habent, ita & doctrine capita secum consentientia omnes habent, ut præter Pontificem nullum Superiorem agnoscant, eique fidem & omnimodam obedientiam præstent, idque fixum & ratum credant, Pontificem potestatem habere Reges extra Ecclesiæ communionem ponendi, Regem autem excommunicatum tyrannum esse & subditos contra eum impune insurgere, ipsorum unumquemque, qui vel minoribus Ecclesiæ ordinibus sit initiatus, quodcunque crimen admiserit, in læsæ Majestatis crimen non posse incurrere; quippe qui minime sunt amplius Regis subditi, nec jurisdictioni ejus subiecti, ita Ecclesiastici per illorum doctrinam a seculari potestate eximuntur, & manus cruentas licebit impune sacrosanctis Regibus asferre. Hoc illi & libris editis asserunt, & eorum, qui contra sentiunt, rectam sententiam damnant; duos in Hispania juris Doctores, quod Clericos regie potestati subiectos esse scripsissent, unus ex illo Sodalitio primi nominis, contrario scripto, refutaverat his maxime rationibus, quod quemadmodum veteris testamenti lege Levitæ ab omni seculari potestate immunes erant, ita Clerici novi testamenti item lege eadem potestate solvantur, neque juris quidquam Principibus adversus eos competat; hæc falsæ & erroneæ opinionones a Regibus admitti non possunt, proinde

Hist. Eccles. Tom. LIII.

Y oportet

Sæc. XVII.
A. C. 1603.

Sæc. XVII. oportet, ut qui eas tuentur, publice in Scholis
 A. C. 1603. suis illas ipsas ante omnia ejurent, ni faciant
 ferri nequaquam debeant; quippe qui doctrinam
 nam ad evertenda Regiæ potestatis & auctoritatis
 fundamenta excogitatam tuentur. Si
 faciant, haud paullo plus eis fidendum; etenim
 Romæ & in Hispania, ubi hæc nova opinio
 num monstra vigent, aliter sentiunt, aliter
 Francia loquuntur, & ut in hanc aut illam
 ditionem demigrant, has opiniones sumunt
 aut deponunt: si dicant id secreta dispen-
 satione sibi licere, ecquam in eorum doctrina
 certitudo reponi possit, quæ mutatione locorum
 mutat, & pro temporis ratione aut bona,
 sequior censetur? hanc illi in commune doctrinam
 amplectuntur & fovent, & paulatim
 gliscit, ut verendum sit, ne alios ordines
 huc ab illo fermento intactos tractu tempo-
 inficiat: ab initio nullos infestiores adve-
 rios, quam Scholæ Sorbonicæ Theologos
 buerunt, nunc plerique eorum iis favent,
 videlicet, qui in illorum Scholis prima infestio-
 tionis suæ stipendia fecerunt. Alii literis
 ram sub iis dantes idem olim primariis dispen-
 tatibus functuri, qui si idem in doctrina
 tiant, paulatim se ab obedientia Regi detra-
 subtrahent, jura Regia parvi facient, & Ec-
 clesie Gallicanæ libertates obsolescere sinunt,
 nullum denique læsæ Majestatis crimen repro-
 tabunt, quod ab Ecclesiastico sit admissum, &
 hunc nos sæculi infelicitatem incidimus, &
 detestandæ illius doctrinæ funesta spectacula

*his oculis viderimus, ad Barrerii infandum Sæc. XVII.
 nomen contremiscimus, qui a Societate aucto- A. C. 1603.
 ratus, a P. Varada instructus, in hoc a sacer-
 dote absolutionem, & pretiosum Eucharistiæ
 Sacramentum accepit, in hoc fidem obstrinxit,
 ut cruentas Regi manus afferret, cum ausis
 excidisset, exemplo suo pestifero serpente præ-
 ixit ad parricidium, quod paulum absuit,
 perpetrandum, dum Guignardus ex illo So-
 dalitio libros ea de re propria manu scripsit,
 & parricidium Henrici III. tanquam iuste
 patratum laudavit & damnatam in Constan-
 tiensi Concilio super ea opinionem propugna-
 vit. Quid non nobis metuendum erit, in me-
 moriam hæc impia & perfidiæ detestandæ fa-
 cinora revocantibus, & animo reputantibus,
 tam facile eorum exempla renovari posse? si
 nos trepidis in rebus vitam exigere oportet, si
 de periculo Regis assidua angis sollicitudine o-
 portet, quam in vita Regis quietem reperturi?
 nonne hæc esset vera impietas, eminens pericu-
 lum videre, & in illud comminus incurrere?
 quis vero tam profundo miseriarum gurgite
 mergi dignus fingi posset, qui patriæ velit su-
 peresse, quæ tantum ab exitiali fine abest, uti
 sæpius prædictum fuit, quantum Regis vita a
 suo? bene sit, & Deus laudetur, quod in ami-
 citiam tam bene Rex & Pontifex coeant, diu
 Rex sceptrum suum, Pontifex Sanctam Se-
 dem teneat, sed si Deus ejus dies contraxerit,
 si alius non ita bene erga Regem affectus ei
 successerit, quot putandum, juratos hostes ha-
 bituram*

Sæc. XVII. *bituram in visceribus Franciam, qui ut frange-*
A. C. 1603. *los Franciæ & Navarræ olim Reges, sic nunc*
 eundem utriusque regni legitimum hæredem
 sed in parte spoliatum, denuo omnes boni
 prædam expositi, ridebunt, & periculum
 summa ingratitude negligent, an obliuio
 tradunt beatæ memoriæ Regis ultimi parri-
 dium? contra quem gens ingrata populi
 ad seditionem concitavit, nec omnino cæcis
 lius innocens credita est? at sicuti ceteris re-
 giosorum ordinibus, qui per hos tumultus in-
 temperanter insanierant, sic Societati in
 delicto ignosci oportuit, hoc illi passim dicunt
 sed responderi posset, illos non universos pro-
 casso, & multos ex iis ipsis in obsequio Regis
 constanter perseverasse, at ipsos conjunctim
 & concorditer in regium nomen cum antiquo
 regni hostibus conjurasse, neminemque unquam
 in tota Societate repertum, qui regias partes
 sit secutus.

Ob id Odonem Pichenatum ex
 Sodalitio sexdecimani pro factionis
 ce assumpserunt, hominem sollemniter in-
 nientem; qui in eodem furore, quo un-
 rat, tandem exspiravit, & si ad externam
 fas sit respicere, lamentabile in regno La-
 sitaniæ exemplum occurrit, quod Rex His-
 spaniæ non tam suis armis, quam illorum
 factione nuper sub jugum misit, in eo se-
 quidem totus sacer ordo charitatem erga
 Patriam, fidem Regibus suis servavit, sed
 hi novitii Theologi deserta regni causa
 Castellæ